90- **L'Enfance Admirable (t.5) (1676)**

⁷⁸ I Cor. III, 22.

p.227 **CHAPITRE XXI.-- Le saint Nom de Marie est le trésor et le coeur de l'Église.**

Voici deux autres qualités que les saints Docteurs donnent au sacré Nom de Marie, qui sont pleines de consolation pour nous.

La première lui est attribuée par saint Épiphané, qui nous annonce que « Marie est le trésor prodigieux et admirable de l'Église » : *Thesaurus ecclesie stupendus*⁷⁹. C'est « un trésor inépuisable de grâce et de bénédiction, dit Richard de Saint-Laurent, pour tous les enfants des hommes qui en veulent bien user » : *Thesaurus inexhaustus hominibus*⁸⁰. C'est un trésor de joie et de jubilation pour l'Église triomphante. C'est un trésor de bonté et de salut pour l'Église militante : *Thesaurus bonitatis*, dit saint Bonaventure⁸¹ ; *Thesaurus salutis*, dit un autre saint Docteur⁸². C'est un trésor de miséricorde incomparable, et pour l'Église militante et pour la souffrante : *Thesaurus misericordia incomparabilis*, dit saint Cyrille le Jérésolymitain⁸³.

p.232 **Ibidem**

Voici encore davantage : c'est qu'elle n'est pas seulement le trésor, mais qu'elle est le coeur de la même Église. C'est le saint prêtre Hésychius, lequel expliquant ces paroles du psaume 44, *Eruclavit cor meum*, etc., dit que la divine Marie est le coeur de l'Église : *Cor Ecclesie*. Oui, c'est le vrai coeur de la sainte Église. Car qu'est-ce que le coeur ? N'est-ce pas le principe de la vie ? Et n'oyez-vous pas saint Jean Damascène qui nous annonce que Marie est la fontaine d'où la vie est sortie : *Fons ex quo vita orta es*. Et la sainte Église qui nous annonce que c'est par Marie que la vie nous est donnée : *Vitam datam per Virginem*, etc.; et qu'elle est notre vie, notre consolation et notre espérance : *Vita, dulcedo et spes nostra*. Et le Saint-Esprit qui lui fait dire que c'est en elle que l'on trouve toute l'espérance de la vie : *In me omnis spes vite*.

91- **L'Enfance Admirable (t.5) (1676)**

p.270

Premièrement, Dieu le voulait ainsi, pour joindre la vérité avec la figure, afin de faire paraître la beauté et l'excellence de la vérité par l'opposition de son ombre, comme le peintre met des ombres dans son tableau, afin de donner par ce moyen plus de lustre et d'éclat aux principales pièces du tableau. Pour bien entendre ceci, il faut savoir que le temple de l'ancienne loi n'était qu'une ombre et une figure d'un nouveau temple que Dieu a bâti dans la nouvelle Loi, qui est la sainte Église. Quelle était la partie la plus digne et la plus vénérable de cet ancien temple de Jérusalem ? C'était le *Sancta Sanctorum*. Quelle est la partie la plus auguste et la plus sacrée du temple de la nouvelle Jérusalem, qui est l'Église ? C'est notre divine Vierge. C'est le vrai sanctuaire du nouveau temple qui a été bâti par le véritable Salomon, dont le sanctuaire de l'ancien temple n'était que l'ombre et la figure. Car, comme le premier sanctuaire contenait ce qu'il y avait de plus rare dans le temple de Salomon, et était plus digne et plus saint que tout le reste du temple : aussi notre divine Marie contient en soi tout ce qu'il y a de plus précieux dans la sainte Église, et est plus sainte elle seule que toute l'Église ensemble.